地震工学委員会

 平成 24年度 第 6回（通算第 152回）運営幹事会議事録

●日時：平成 24年 12 月 10日（月） 16:30～17:40

●場所：土木学会 講堂

●出席者：小長井委員長，清野副委員長，藤原幹事長，濱野幹事，目黒幹事，山本幹事，中

島幹事，清田幹事，片岡幹事，秋山幹事，高橋幹事，吉見幹事

●配布資料

幹 152-01 平成 24年度第 5回運営幹事会 議事録案

幹 152-02 小委員会活動補助費－再申請状況について

幹 152-03 英文論文集（招待論文）への対応

幹 152-04 国際貢献賞・活動奨励賞＋功績賞推薦の対応について

幹 152-05 重点研究課題への募集への対応について

幹 152-06 運営幹事会 役割分担表

幹 152-07 年間スケジュール

番号なし 小委員会活動補助費追加申請状況

番号なし 英文論文集（招待論文）応募状況

●議事：

１．前回議事録確認

藤原幹事長から資料「幹 152-01」に沿って前回議事録の説明があり，承認された．

２．報告・審議事項

（１）平成２４年度小委員会活動補助費ー再申請状況について

片岡幹事より「幹 151-02」に基づいて小委員会活動補助費について説明があった．各小委

員会から寄せられた補助費の追加希望と執行予定を反映した活動補助費が示され，新規設

立が認められた石積擁壁の耐震補強対策に関する研究小委員会の１０万円分を含め，申請

分全額が承認された．８０万円程度の残額が出ることになるが，過去の小委員会報告の電

子化に使うことを検討するとともに，各小委員会からも追加申請を再度募ることになった．

なお，過去の小委員会報告の PDF化については図書館に確認する．

（２）英文論文集（招待論文）への対応について

高橋幹事より「幹 151-03」に基づいて英文論文集への対応について説明があった．当委員

会には地震工学に関する招待論文のマネージメントを期待されていることに鑑み．以下の

方針に決定した．

・これまでに推薦があったものについては，論文集編集委員会にそのまま回す．

・招待論文として必要なテーマをリスト化し，不足分について重点的に各小委員会委員長

に推薦を依頼することとする．

（３）国際貢献賞・活動奨励賞＋功績賞推薦の対応について

藤原幹事長より資料「幹 152-04」に基づいて，国際貢献賞・国際活動奨励賞，功績賞につ

いて説明があった．

・現時点で推薦候補者がない状況．運営幹事会で推薦者を提案する必要がある．今月中旬

を目処に推薦者案を藤原幹事長宛に集約，小長井委員長と藤原幹事長で相談し推薦者を決

定する．一案として，功績賞について亀田先生の推薦を検討する．

・海外在住者への授賞式旅費について確認する→尾崎さん

（４）重点研究課題への募集への対応について

藤原幹事長より資料「幹 152-05」に基づいて重点研究課題の募集について説明があった．

１件 100 万円程度である．これについては各小委員会で対応し，応募に際しては運営幹事

会への報告を求めることとする．

（５）運営幹事会 役割分担表について

藤原幹事長より資料「幹 152-06」に基づき，次期運営幹事団について説明がなされた．原

子力土木関連では電力会社等に打診したが快諾を得るに至らなかったことが報告された．

後任の代替案が示され，その方針が了承された．また，地震工学研究発表会関連の後任（追

加）について，清野副委員長，吉見幹事共に小委員会を抜ける予定であることから，地震

工学論文集編集小委員会の次期幹事長に幹事への就任を打診することとなった．

（６）年間スケジュールについて

藤原幹事長より資料「幹 152-07」に沿って説明がなされ，今後の予定について確認した．

新任委員について次期の総会までにリストを決定する必要があることが確認された．

（７）その他

・地震動データダウンロードサイトについて高橋幹事より説明がなされた．従来通り正会

員に限って利用を許可することが確認された，

・次回運営幹事会について

1 月 30日（水）16:00～ 土木学会

・次回総会について

4 月 15日（月）土木学会講堂

・次回研究会について

4 月 15 日の次回研究会は，地震調査研究推進本部に新設された津波部会に関する話題とす

る．防災科研藤原さんより打診あり．

以上（記録：吉見）